АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Тарасовского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18 октября 2010г.             	  № 29                 сл.Ефремово-Степановка

 Об утверждении долгосрочной целевой
программы «Пожарная безопасность и защита
населения и территории Ефремово-Степановского
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
на 2011-2013 годы

В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.94 №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Областным законом от 03.08.2007г. №743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области от 31.03.2009 №146 «О порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации Ростовской области от 30.04.2010 №128 «О разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 г», решением коллегии Администрации Ростовской области от 07.06.2010 №59 «О проекте Областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ефремово-Степановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы» согласно приложению №1.
2. Утвердить методику оценки эффективности долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ефремово-Степановского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы» согласно приложению №2.

Глава Ефремово-Степановского
сельского поселения					Бондаренко Л.Н.

Приложение №1
к постановлению администрации
Ефремово – Степановского сельского поселения
Долгосрочная целевая программа
«Пожарная безопасность и защита  населения и территории Ефремово – Степановского с/п
от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы»
ПАСПОРТ
Долгосрочной целевой программы Ефремово – Степановского  с/п
«Пожарная безопасность и защита населения и территории Ефремово – Степановского с/п
От  чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 г»
Наименование                               Долгосрочная целевая программа  «Пожарная безопасность и
Программы                                     защита населения и территории Ефремово – Степановского с/п
                                                          От чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 г» (далее Программа)
Основание для                             постановление Главы Ефремово – Степановского с/п
разработки                                     «О разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная
Программы                                     безопасность и защита населения и территории Ефремово –
                                                           Степановского с/п от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 г»
Заказчик                                          Администрация Ефремово – Степановского с/п
Программы
Разработчик                                   специалист  администрации по вопросам ГО ЧС и ПБ
программы
Основная цель                             повышение уровня пожарной безопасности и защита населения и
программы                                   территории от ЧС
Основные задачи           - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование
Программы                       социальной противопожарной защиты  объектов социальной сферы,
                                              -улучшение материальной базы противопожарной службы
                                             - совершенствование системы оповещения населения при ЧС
                                            - усиление противопожарной пропаганды  и действий при ЧС

 Сроки реализации         - 2011-2013 годы
Программы

Структура программы,               ------   паспорт     долгосрочной целевой программы
Перечень  подпрограмм,             Раздел 1       Содержание проблемы и обоснование ее решения
 Основных направлений и              программными методами.
Мероприятий                                  Раздел 2       Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
Программы                                      целевые индикаторы и показатели Программы.
                                                            Раздел 3       Система программных мероприятий, ресурсное
                                                            Обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам,
                                                             Источником финансирования Программы.
                                                            Раздел 4       Нормативное обеспечение .
                                                            Раздел 5      Механизм реализации, организация управления и
                                                             Контроль за ходом реализации Программы
                                                             Раздел 6    Оценка эффективности Программы
                                                              Приложения 1 Система программных мероприятий
                                                              Приложения 2   Методика оценки эффективности Программы
                                                               Программа не содержит подпрограмм.
Исполнители                                    - Администрация  Ефремово – Степановского с/п
Программы

Объемы и источники                 -       общий объем  финансирования Программы
 финансирования                                 составляет:
Программы                                           в 2011-2013 годах  -   130  тыс. рублей

                                                          Объем финансирования по годам:
                                                                2011 год   -   50,0 тыс. руб.
                                                                2012   год   - 50,0 тыс. руб.
                                                                2013  год   -  30,0 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом
периоде  2011 -2013 годов, уточняются при определении
Финансирования и формирования проектов
Решений Собрания депутатов Ефремово – Степановского
Сельского поселения о бюджете Ефремово - Степановского
сельского поселения на 2011, 2012, 2013 годы

Ожидаемые конечные        -            реализация мероприятий Программы приведет
результаты реализации                     к достижению следующих результатов:
Программы                                       -  повышение обеспеченности противопожарным
                                                                 оборудованием и состояния противопожарной защиты
                                                                  объектов   социальной сферы;
                                                            -     улучшение материально – технической базы аварийно-
                                                                  спасательного формирования;
                                                           -     совершенствование системы оповещения и связи при ЧС;
                                                           -      усиление пропаганды мер пожарной безопасности и порядка
                                                                  действий при ЧС.
Система организации                  -       контроль за ходом реализации Программы
контроля  за                                            осуществляет  администрация Ефремово – Степановского с/п
исполнением                                          в пределах ее полномочий.
Программы

Раздел №1 СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
В Ефремово – Степановском  сельском поселении с 2007 по 2011 годы произошло  24 пожара. При пожарах погиб  1 человек. Пожарами причинен прямой материальный ущерб в размере 170 тысяч рублей.
Развитию пожаров и гибели при этом людей способствовали позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего  подразделения пожарной охраны.
Для осуществления действий по тушению пожаров на территории поселения функционируют :
· Муниципальная казачья пожарная дружина численностью личного состава  5 человек;
Пожарная машина на базе ЗИЛ 131
· ГАУ РО «Лес» численностью личного состава 6 человек  3 пожарные машины.
· Силы и средства привлекаемые для тушения пожаров фермерских хозяйств 9 человек 4 трактора.
Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех населенных пунктов Ефремово – Степановского  с/п.
 Основными проблемами пожарной безопасности являются:
Несвоевременное прибытие  подразделений пожарной охраны к месту вызова из – за удаленности;
Низкий уровень защищенности населения, территории и учреждений социальной сферы от пожаров;
 Несвоевременное сообщение о пожаре(возгорании) в пожарную охрану;
Недостаток специальных проборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости;
Низкий уровень материально- технической базы подразделения  добровольной пожарной охраны;
 Недостаток пожарной техники, средств пожаротушения и пожарного снаряжения. Их приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, повысит эффективность тушения пожаров, тем самым сократить  степень вероятности развития пожаров.
 Приобретение средств оповещения  позволит в кратчайшее время доводить информацию до населения при возникновении ЧС.
 На территории Ефремово – Степановского с/п существуют угрозы  чрезвычайных ситуаций природного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложится в результате опасных природных явлений весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.
Долгосрочная целевая программа Ефремово – Степановского с/п по защите населения и территории  от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы направлена на повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

РАЗДЕЛ 2.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ.
Основной целью программы является:
· Повышение уровня пожарной безопасности и зашиты населения и территорий от ЧС.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:
· Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование  противопожарной защиты объектов социальной сферы;
· Улучшение материально – технической базы  аварийно – спасательного формирования;
· Совершенствование систем оповещения и связи при ЧС;
· Усиление пропаганды  мер  пожарной безопасности и порядка действий при ЧС.

Для достижения поставленных основных целей и задач  Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2011 – 2014 годов. При этом ряд мероприятий будут осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно:
1-й этап (2011 год) – формирование организационных условий для разработки соответствующих программных мероприятий;
2 –й этап (2012 год) -  по результатам реализации 1 – го этапа – уточнение мероприятий и определение объемов средств местного бюджета, необходимых для выполнения мероприятий Программы;
3 –й этап (2013 год) – переход  на выполнение мероприятий по пожарной безопасности учреждений социальной сферы в системе мероприятий Программы.
Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа  Программы.
Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1.
Целевые индикаторы и показатели Программы.
	№
п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	Базовый показатель 2009 года
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Снижение количества пожаров
	Процент от базового показателя 2009 года
	11 случаев возгорания
	·
	Уменьшение на 3%
	Уменьшение на 3%
	Уменьшение на 3%
	Уменьшение на 3%

	2.
	Увеличение количества спасенных людей
	Процент от базового показателя 2009 года
	2 человека
	·
	Увеличение на 5%
	Увеличение на 5%
	Увеличение на 5%
	Увеличение на 5%

Раздел 3.  СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ.
Система программных мероприятий приведена в приложении к программе.
В программу включены:
 мероприятия по пожарной  безопасности;
мероприятия по защите  населения и территорий от ЧС;
организационные мероприятия.
Ресурсное обеспечение Программы осуществляют средства из бюджетных и внебюджетных источников.
Бюджетные источники:
Областной бюджет -  средства предусмотренные на финансирование мероприятий Программы в областном законе  об областном бюджете на очередной финансовый год.
Местный бюджет -  средства, предусмотренные на финансирование мероприятий  долгосрочной целевой Программы.

Объемы финансирования программы.
Таблица 2.
	№
п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объем финансирования по годам тыс. руб.
	Итого
( тыс. руб.)

	2011
	2012
	2013

	1
	Мероприятия по пожарной безопасности

	Всего:
	50,0
	15,0
	30,0

	95,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет
	50,0
	15,0
	30,0

	95,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	0

	2
	Мероприятия по защите территории и населения от чрезвычайных ситуаций

	Всего:
	0
	35,0
	0

	35,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет
	0
	35,0
	0

	35,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	0

	3
	Организационные мероприятия

	Всего:
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	0

	Всего по Программе
	50,0
	50,0
	30,0

	130,0

Раздел 4 :
Нормативное обеспечение
Выполнение мероприятий осуществляется в соответствии с областным Законом от 03. 08. 2007 года №743  - ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» постановлением Главы Ефремово – Степановского с/п  № «О разработке долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории  Ефремово – Степановского с/п  от чрезвычайных ситуаций  2011- 2014 г» и нормативными правовыми актами  в области пожарной безопасности , защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Раздел 5
Механизм реализации программы, организация управления и контроль за ходом реализации программы.
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Ефремово – Степановского сельского поселения
Заказчик Программы несет ответственность за реализацией Программы, уточняет сроки проведения мероприятий и объемы финансирования. Заказчик выполняет свои функции во взаимодействии с районными и областными органами исполнительной власти. Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом ГО Тарасовского района  и вышестоящими органами ГО и ПБ.

Раздел 6
Оценка эффективности программы.
Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности Районной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Тарасовского района от чрезвычайных ситуаций  на 2011 – 2013 годы».
В соответствии с задачами настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1. Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование  противопожарной защиты объектов социальной сферы;
2. Улучшение материально- технической базы аварийно – спасательного формирования;
3. Совершенствование систем оповещения и связи при  чрезвычайных ситуациях;
4. Усиление пропаганды мер пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Приложение №2 к
Долгосрочной целевой
Программе «Пожарная безопасность
И защита населения и территории
Ефремово – Степановского с\п
От чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 г»

Система
Программных мероприятий
Раздел 1
Мероприятия по пожарной безопасности
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Исполни
тель
	Наименование
Показателя
результативности
	Источник
Финансиро
вания
	Объем финансовых
Средств (тыс  Руб)

	Всег
о
	2011
	2012
	2013

	1
	Противопожарные  мероприятия
приобретение
мотопомпы
	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием
	Всего

	Областной
Бюджет

	Местный
Бюджет

	42
	12

	30

	Внебюджетные
источники

	2
	Капитальный
Ремонт
Пожарного
бокса
	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием

	Областной
бюджет

	-

	-

	3
	Приобретение
Ранцевых
Огнетушителей
5 шт
	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием
	Местный
бюджет
	14,5
	14.5

	4
	Приобретение
Бензопилы
1 шт

	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием
	Местный
бюджет
	8
	8

	5
	Приобретение
Костюмов
Пожарников
4 шт
	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием
	Местный
бюджет
	27
	12
	15

	6
	Приобретение
Огнетушителей
Типа ОП- 4-5шт
	Админист-
рация
поселения
	Повышение безопасности
Противопожарным оборудованием
	Местный
бюджет
	3,5
	3,5

	7
	Приобретение
Наглядной
	Усиление пропаганды

	Агитации на
Противопожарнуютему

	Пожарной безопасности
	Внебюджетные источники

	8
	Всего

	95
	50
	15
	30

Раздел 2
Мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций
	№п/п
	Наименование мероприятий
	исполнитель
	Наименование показателя
результативности
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования
тыс. руб.

	Все
го
	2011
	2012
	2013

	2.1
	Приобретение сигнального ,громкоговорящего устройства для
Населенных пунктов
3 шт
	Администрация
поселения
	Совершенствование системы оповещения и
связи
	Местный
бюджет

	2. 2
	Приобретение
Средств
Индивидуальной
защиты
	Администрация
поселения
	Обеспечение средствами
Защиты при ЧС
	Местный
бюджет
	10

	10

	2.3
	Приобретение наглядной  агитации
По действиям при
ЧС

	местный бюджет
	25

	25

	2.4
	Приобретение оборудования для
Записи
Телефонных переговоров и определения номера абонентов
	администрация
	Совершенствование системы связи
	Местный
бюджет

	всего
	35

	35

Раздел 3
Организационные мероприятия
	№
п/п
	Наименование мероприятий